CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº               DE 2013.

(da Comissão de Viação e Transportes)

Solicita informações aos Ministro de Estado Chefe da

Secretaria de Aviação Civil da Presidência da

República – SAC, e ao Diretor-Presidente da Agência

Nacional de Aviação Civil – ANAC, sobre a

suspensão dos voos TAM JJ 3351 – São Luís/São

Paulo, e TAM JJ 3350 São Paulo/São Luís.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no §2º do art. 50 da Constituição

Federal, seja encaminhado ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Aviação

Civil da Presidência da Republica – SAC, e ao Diretor-Presidente da Agência

Nacional de Aviação Civil – ANAC, requerimento de informação relativo ao

cancelamento dos voos TAM JJ 3351 – São Luís/São Paulo e TAM JJ 3550 São

Paulo/São Luís – Maranhão, com os seguintes questionamentos:

1. Quais os critérios e justificativas oficiais que a TAM apresentou à ANAC para

cancelar os voos diários diretos JJ 3351 e JJ 3350?

2. Que medidas a ANAC pode tomar para obrigar a manutenção destes voos pela

TAM Linhas Aéreas?

JUSTIFICATIVA

O pedido de informações tem por fim questionar a suspensão, a partir de

agosto, sem justificativas, dos voos São Luís/MA – Guarulhos/SP(JJ 3351) e

Guarulhos/SP - São Luís/MA(JJ 3350), situação que acarretará menos oferta de voos

entre as cidades e o consequente aumento das passagens aéreas entre os dois

destinos.

De acordo com notícias veiculadas na imprensa, a TAM afirma que a

suspensão poderá ser por apenas dois meses, dependendo da demanda de

passageiros. O site do Jornal Pequeno, de São Luís/MA, ainda cita:

“Embora sejam dois dos voos mais procurados da companhia, pela

facilidade que oferecem aos passageiros de cumprirem seus compromissos em um

dia e retornarem ao seu destino na mesma data, a empresa alega baixa frequência, o

CAMARA DOS DEPUTADOS

que estaria tornando inviável a manutenção de ambos”

(Fonte:http://jornalpequeno.com.br/2013/07/26/tam-garante-que-suspensao-de-

voos-sao-luissao-paulo-sera-de-apenas-2-meses/)

Desta forma, cabe a esta Comissão de Viação e Transportes obter

informações acerca da decisão da TAM em suspender, sem justificativas, estes voos,

demonstrando que a empresa desconhece a realidade econômica e regional da

Capital São Luis do Maranhão.

Sala das Comissões,         de                          de 2013.

Deputado Rodrigo Maia
Presidente

http://jornalpequeno.com.br/2013/07/26/tam-garante-que-suspensao-de-voos-sao-luissao-paulo-sera-de-apenas-2-meses/
http://jornalpequeno.com.br/2013/07/26/tam-garante-que-suspensao-de-voos-sao-luissao-paulo-sera-de-apenas-2-meses/